
       

        

Comune di Arta Terme UFFICIO COMUNE PER IL SERVIZIO FINANZIARIO 

   Provincia di Udine Comuni di Arta Terme, Paluzza e Treppo Ligosullo 
 

 

C o m u n e  d i  A r t a  T e r m e  
Via Umberto I, n. 1  * tel. 0433/92037 fax 0433/92004 * PEC: comune.artaterme@certgov.fvg.it 

C.F. 84001010309 * P.IVA 00482920303 
 

Decreto del Sindaco n. 4 del 4/09/2018  Prot. n. 0005446/2018

 

 

 

 

 

 

 

  

 

OGGETTO: Nomina Responsabile/Titolare di Posizione Organizzativa-Responsabile per il Servizio 

Finanziario/controllo di gestione in convenzione fra i Comuni di Arta Terme e Treppo 

Ligosullo 

 

IL SINDACO 

 

 

Richiamato il proprio Decreto sindacale dd. 1.12.2017, n. 12 – n. 5683 di prot. con il quale lo scrivente 

ha nominato la dott.ssa Alice Del Negro quale Titolare della Posizione Organizzativa del Servizio 

economico – finanziario e del  Servizio socio-assistenziale del Comune di Arta Terme; 

 

Visto che i Comuni di Arta Terme, Paluzza e Treppo Carnico con convenzione stipulata ai sensi 

dell’articolo 21 della L.R. 9/01/2006, n. 1, hanno deciso di svolgere in forma associata il Servizio 

Economico – Finanziario e il servizio di controllo di gestione, sulla base di specifiche conformi 

deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali; 

Considerato che in data 31 agosto 2018 i Sindaci dei Comuni aderenti hanno sottoscritto la relativa 

convenzione, che fra l’altro prevede: 

 

 Capofila del servizio in convenzione è il Comune di Arta Terme (comma 1, art. 3); 

 La gestione associata delle funzioni della gestione economica e finanziaria e controllo di 

gestione saranno immediatamente attivate e gestite per conto dei Comuni di Arta Terme e Treppo 

Ligosullo a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla stipula della presente 

convenzione. Fatte salve le eventuali precedenti attività di collaborazione di cui al successivo 

comma, con il 1 gennaio 2019 la gestione associata sarà estesa a tutti gli effetti al Comune di 

Paluzza (comma 4, art. 4); 

 A decorrere dalla firma della presente convenzione, nel rispetto dei tempi di attivazione della 

gestione associata di cui al precedente comma e nel caso di particolari necessità contingenti di 

collaborazione operativa, potranno essere attivate temporanee forme di collaborazione fra i tre 

enti aderenti, con l’impiego di personale non ancora assegnato formalmente all’ufficio unico. In 

questo caso la mutua collaborazione, anche antecedente alla data di definitivo avvio a regime 

per tutti gli enti aderenti, sarà svolta sulla base del principio di compensazione delle spese di 

personale di cui al successivo art. 18, comma 2 (comma 5, art. 4); 

 Il Responsabile è nominato dal Sindaco del comune capofila, previo parere della Conferenza dei 

sindaci e del Segretario del comune capofila, tra il personale di categoria D assegnato all’ufficio 

comune secondo i criteri della competenza professionale, in relazione alle funzioni e attività da 

svolgere, della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali 

mailto:comune.artaterme@certgov.fvg.it


 

 

 

           
Comune di Arta Terme 

   Provincia di Udine 

 

C o m u n e  d i  A r t a  T e r m e  
Via Umberto I, n. 1  * tel. 0433/92037 fax 0433/92004 * PEC: comune.artaterme@certgov.fvg.it 

C.F. 84001010309 * P.IVA 00482920303 
 

posseduti, delle attitudini, delle capacità professionali e dei risultati conseguiti anche in 

precedenti incarichi  (comma 1, art. 8); 

 

Con autonoma determinazione di data odierna – adottata in modo coordinato con il presente atto – il 

Segretario comunale, quale coordinatore della gestione in convenzione, ha già provveduto alla 

costituzione dell’Ufficio comune, assegnando il personale addetto per l’immediato avvio della prima 

fase, che coinvolge i Comuni di Arta Terme e Treppo Ligosullo; 

I Sindaci dei due Comuni per i quali è previsto l’immediato avvio del Servizio, hanno già 

preliminarmente raggiunto l’intesa – in accordo con il Segretario coordinatore - sulla nomina del 

Responsabile, individuato nella dott.ssa Alice Del Negro, Cat. D dipendente del Comune di Arta 

Terme; 

 

Considerato che l’interessata è in possesso delle qualità professionali e dei requisiti previsti per la 

nomina; 

 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento Comunale degli Uffici e Servizi del Comune 

di Arta Terme, applicabile agli atti gestionali ai sensi dell’art. 1, comma 3, della citata convenzione 

costitutiva stipulata in data 31/08/2018 dai Sindaci dei Comuni aderenti; 

 

VISTI: 

 Lo Statuto Comunale 

 Il Regolamento di contabilità; 

 Il T.U. n. 267/2000; 

 Il T.U. n. 165/2001; 

 

DECRETA 

 

 

1. Per quanto meglio esposto nelle premesse, di nominare quale Posizione Organizzativa, 

Responsabile per i procedimenti amministrativi, funzioni, attività e servizi che vengono svolti 

dall’Ufficio comune per il Servizio Finanziario (costituito dai Comuni di Arta Terme, Paluzza 

e Treppo Carnico con convenzione stipulata il 31/08/2018 ai sensi dell’articolo 21 della L.R. 

9/01/2006, n. 1, per lo svolgimento in forma associata del Servizio Economico – Finanziario e 

del servizio di controllo di gestione) la dott.ssa Alice Del Negro, dipendente di ruolo Cat. D  del 

Comune di Arta Terme; 

 

2. La nomina ha effetto immediato e con validità estesa fino alla scadenza del mandato politico-

amministrativo dello scrivente, fatta salva la conferma di cui al successivo punto 4. 

 

3. D’intesa con il Sindaco del Comune di Treppo Ligosullo e fino al 31 dicembre 2018, alla 

nominata sarà attribuito il trattamento economico accessorio relativo all’indennità di posizione e 

di risultato, come di seguito: 

- A - Il trattamento economico di posizione è fissato in Euro 10.000,00, da corrispondersi in 13 

mensilità. 

mailto:comune.artaterme@certgov.fvg.it


 

 

 

           
Comune di Arta Terme 

   Provincia di Udine 

 

C o m u n e  d i  A r t a  T e r m e  
Via Umberto I, n. 1  * tel. 0433/92037 fax 0433/92004 * PEC: comune.artaterme@certgov.fvg.it 

C.F. 84001010309 * P.IVA 00482920303 
 

- B - La retribuzione di risultato non potrà superare il 35% né essere inferiore al 15% della 

retribuzione di posizione come sopra attribuita. Essa è attribuita a seguito di specifica 

valutazione, secondo quanto stabilito nel vigente Piano della Prestazione. 

- C - Le retribuzioni di cui ai precedenti punti a) e b) assorbono tutte le competenze accessorie 

previste al comma 1 dell’art.44 del CCRL 07/12/2006. 

 

4. Con l’estensione della gestione associata al Comune di Paluzza, che decorrerà dal 1 gennaio 

2019, si procederà – su conforme parere della Conferenza dei Sindaci – alla conferma della 

nomina e alla definitiva determinazione a regime dell’indennità di cui al precedente punto 3. 

 

5. Relativamente alle competenze interne di questo Comune, la competenza/Responsabilità di 

servizio del settore del Servizio socio-assistenziale del Comune di Arta Terme viene affidata al 

Responsabile del “Servizio demografico, elettorale/statistica e Servizio Segreteria, URP, 

informatica, istruzione, cultura, sport –turismo”, con separato atto di data odierna. 

 

6. Alla responsabile nominata vengono attributi i poteri e le competenze di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n. 267/2000. 

 

7. Nei soli casi di assenza o impedimento della suddetta Responsabile, le funzioni della stessa 

verranno svolte dal Segretario comunale coordinatore, in quanto segretario titolare nei Comuni 

di Arta Terme e Treppo Ligosullo.   Con l’estensione della gestione al Comune di Paluzza, 

congiuntamente alla procedura di conferma di cui al precedente punto 4, lo scrivente individuerà 

un’altra figura professionale idonea fra il personale definitivamente assegnato all’Ufficio 

comune. 

 

8. Di incaricare il Responsabile del Servizio competente per ogni atto di competenza inerente e 

conseguente al presente atto, ivi compreso l’impegno di spesa e la liquidazione dei compensi 

spettanti al dipendente comunale sopraindicato. 

 

 

 

    

 

               Il Sindaco 

           Luigi Gonano 

                            Firmato digitalmente 

 

 

mailto:comune.artaterme@certgov.fvg.it

		2018-09-04T16:54:26+0100
	Luigi Gonano




